
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081400143

143

Nº 156, quarta-feira, 14 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2019 - UASG: 389426

Processo nº 356800/2018. Objeto: contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de internet banda larga para atender as inspetorias do CREA-PA,
distribuído em 15 (quinze) itens, de acordo com as especificações constantes no Anexo I e
demais anexos. Edital: disponível a partir de 14/08/2019 nos Sítios
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.creapa.org.br. Entrega das Propostas: a partir
de 14/08/2019 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas:
28/08/2019 às 9h.

Belém, 13 de agosto de 2019.
EDILAMAR DO SOCORRO LEAL SANTOS VIANA DA SILVA

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMOS DE FOMENTO

BASE LEGAL: Leis nº 13.019/14, 13.204/15, 5.194/66, 11.419/06; Resoluções n° 1.075/16 e
1.098/18 do Confea e Edital de Chamamento Público n° 001/2019-DRI.
PROCESSO SEI Nº: 2019/6-000185-8; ENTIDADE: Associação dos Engenheiros Agrônomos de
Londrina; CNPJ: 73.253.601/0001-80; OBJETO: Realização do curso sobre Logística Reversa
de Embalagens de Agrotóxicos; VALOR DA PARCERIA: R$ 9.956,00; SIGNATÁRIO: João Nunes
Benito.
PROCESSO SEI Nº: 2019/6-000189-2; ENTIDADE: Associação Regional dos Engenheiros,
Arquitetos e Agrônomos de Cianorte; CNPJ: 80.887.862/0001-17; OBJETO: Realização do
Curso de Revit - Tecnologia BIM; VALOR DA PARCERIA: R$ 15.183,33; SIGNATÁRIO: Gabrielli
Milani.
PROCESSO SEI Nº: 2019/6-000196-1; ENTIDADE: Associação Regional dos Engenheiros
Agrônomos de Cascavel; CNPJ: 72.325.673/0001-22; OBJETO: Realização do I Encontro
Paranaense da Cultura da Soja; VALOR DA PARCERIA: R$ 19.124,00; SIGNATÁRIO: Cesar
Davi Veronese.
PROCESSO SEI Nº: 2019/6-000218-0; ENTIDADE: Associação Regional dos Engenheiros,
Arquitetos e Agrônomos de Cianorte; CNPJ: 80.887.862/0001-17; OBJETO: Realização da
Viagem Técnica a Itaipu Binacional; VALOR DA PARCERIA: R$ 6.316,67; SIGNATÁRIO:
Gabrielli Milani.
PRAZO DE VIGÊNCIA PARA TODOS OS TERMOS: A partir desta publicação até
31/12/2019.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO SUL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contratado: IMOBILIÁRIA BONI LTDA. - ME por Daniela Hoffmann Schuck - EIRELI - EPP.
Espécie: 3° Aditivo de Contrato de Locação de Imóvel. Objeto: Locação de imóvel para
sediar a Inspetoria do CREA-RS no município de Cachoeira do Sul/RS. Contrato LI005/2016.
Modalidade: Orçamento n° 217/2016. Processo: 2016000299. Valor: R$3.963,57 +
encargos/mensais. Vigência: 12/08/2019 à 12/08/2020. Rubrica: 6.2.2.1.1.01.04.09.027.
Signatários: Eng. Civil e Eng. de Segurança do Trabalho Alice Helena Coelho Scholl pelo
Crea-RS e Rodrigo Bonel Bragamonte pela IMOBILIÁRIA BONI LTDA. - ME.

Contratado: JOIN TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LTDA. Espécie: 3° Aditivo de Contrato de
Prestação de Serviços. Objeto: Prestação de serviços de manutenção de portal (site) do
CREA-RS e criação, implantação e manutenção de novo portal para o CREA-RS. Contrato
PS039/2016. Modalidade: PE n° 13/2016. Processo: 2016000120. Valor: R$7.370,75 mensal.
Vigência: 1°/08/2019 à 1°/08/2020. Rubrica: 6.2.2.1.1.01.04.09.005. Signatários: Eng. Civil e
Eng. de Segurança do Trabalho Alice Helena Coelho Scholl pelo CREA-RS e Gustavo
Veronese pela Join Tecnologia da Informática Ltda.

Contratado: MAVIL - COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA. - EPP. Espécie: 2° Aditivo de
Contrato de Prestação de Serviços. Objeto: Serviço de instalação e monitoramento de
sistema de alarmes de segurança para 33 Inspetorias do Crea-RS - deste contrato:
Inspetorias de Erechim, Frederico Westphalen, Santa Rosa e Três Passos). Contrato
PS082/2017. Modalidade: Pregão Eletrônico n° 23/2017. Processo: 2017.000000035-0.
Valor: Conforme contrato. Vigência: 10/08/2019 à 10/08/2020. Rubrica:
6.2.2.1.1.01.04.09.009. Signatários: Eng. Civil e Eng. de Segurança do Trabalho Alice Helena
Coelho Scholl pelo CREA-RS e Gilberto Eliseu Schlindwein pela Mavil - Comércio de Material
Elétrico Ltda. - EPP.

Contratado: RGC PERÍCIAS CONTÁBEIS LTDA. - ME. Espécie: 1° Aditivo de Contrato de
Prestação de Serviços. Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de consultoria, perícia contábil e elaboração de laudos para os processos
trabalhistas do Crea-RS. Contrato PS004/2018. Modalidade: Pregão Eletrônico n° 09/2018.
Processo: 2018.000005984-0. Valor: R$305,34 por laudo. Vigência: 10/08/2019 à
10/08/2020. Rubrica: 6.2.2.1.1.01.04.09.001. Signatários: Eng. Civil e Eng. de Segurança do
Trabalho Alice Helena Coelho Scholl pelo CREA-RS e Ione Estela de Lima Reichert pela RGC
Perícias Contábeis Ltda. - ME

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO
SUL, Crea-RS, na forma que dispõe a Lei nº 10.520/2002 e regulamentado pelo Decreto nº
5.450/2005, a Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº
147/2014 e regulamentada pelo Decreto nº 8.538/2015, com aplicação subsidiária da Lei
nº 8.666/1993, comunica REAGENDAMENTO do REGISTRO DE PREÇOS na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO nº 09/2019, tipificada como MENOR PREÇO, visando a AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE LIMPEZA PARA O CREA-RS, processo protocolizado sob nº 2019.000005124-
2 com início do recebimento das propostas no dia 14/08/2019 às 8h e sessão de disputa
a ocorrer no dia 27/08/2019 às 10h. A íntegra do edital poderá ser obtida no website
www.comprasgovernamentais.gov.br ou pelo endereço de correio eletrônico pregao@crea-
rs.org.br a partir da publicação deste.

Porto Alegre, 14 de Agosto de 2019
ALICE HELENA COELHO SCHOLL

1° Vice-Presidente no exercício da Presidência

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA
C AT A R I N A

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Termo de Cooperação n.º 6190000110-0035. Participes: CREA-SC e o CIGA. Objeto: com
vistas à integração de informações de interesse mútuo de fiscalização de obras e
melhoramento das cidades. Vigência: 30/07/2019 a 29/07/2024. Data da assinatura:
30/07/2019. Nome das partes signatárias: Pelo CREA-SC: Eng. Agr. Ari Geraldo
Neumann. Pela CIGA: Sr. Robson Jean Back.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 389087
Processo nº 47.073/2019 - Pregão Eletrônico nº. 007/2019 - CONSELHO

REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA CATARINA. Objeto: Registro de
preços para serviços de manutenção predial preventiva e corretiva das edificações do
CREA-SC, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência e
no Edital e seus anexos. O CREA-SC torna público o extrato de registro de preços do
certame em epígrafe. A empresa detentora do registro de preços com vigência de 12
(doze) meses, a contar de 12/08/2019 é: CEPENGE ENGENHARIA LTDA. EPP. - para os Itens
1 a 32 - com o valor global de R$ 119.307,00. Fundamento legal: Decreto n.º
7.892/2013.

ARI GERALDO NEUMANN
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n.º C-034/2019, firmado entre o CREA-SP e o Sr. Leiloeiro Roberto Tadeu
Gabriel - inscrito na JUCESP sob o nº 774. Objeto: Prestação de serviços de leiloeiro oficial
para alienação de bens móveis inservíveis do CREA-SP. Vigência: 12 (doze) meses a partir
de 15/08/2019. Modalidade: Adesão à Ata de RP do "Pregão Eletrônico" nº 001/2018 do
22º Batalhão Logístico Leve (Ministério da Defesa) - L-059/2019. Valor: Taxa de 5% sobre
as alienações dos bens móveis, comissão a ser paga pelo arrematante. Dotação
Orçamentária: A contratação em preposição não originará qualquer custo para a
Administração Pública. Data da Assinatura: 08/08/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO No L-063/2019
TIPO: MENOR PREÇO - "GLOBAL"

Objeto: Contratação de empresa de prestação de serviços de links de
comunicação privada para equipamentos de processamento, armazenamento e de rede
incluindo serviços de segurança. Data de abertura das propostas: 27/08/2019, às 10h no
site www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 389423). Edital também disponível no site
www.creasp.org.br, bem como na sede do CREA-SP, localizada na Avenida Brigadeiro Faria
Lima, 1059 - 7º andar, Pinheiros, São Paulo, SP, das 8h30min às 16h30min.

São Paulo, 13 de agosto de 2019.
ALESSANDRO BAUMGARTNER

Superintendente Administrativo

RESULTADO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2019

A Comissão Especial do CREA-SP, após análise dos documentos apresentados
pelas empresas participantes do Chamamento Público nº 001/2019, Processo
Administrativo L-151/2018, resolveu HABILITAR a Associação Afro - Brasileira Nossa
Senhora Aparecida, CNPJ nº 07.618.241/0001-48, e INABILITAR a Ação da Cidadania de São
Paulo S/C, CNPJ n° 00.618.241/0001-48.

São Paulo, 13 de agosto de 2019.
ALESSANDRO BAUMGARTNER

Superintendente Administrativo

EXTRATO DE ACORDO

COLABORAÇÃO PARA INSTALAÇÃO DE UNIDADE DE ATENDIMENTO
Espécie: Termo de Colaboração nº 005/2019-UCFP/SUPGES, firmado entre o CREA-SP e o
SINDICATO DOS TECNÓLOGOS DO ESTADO DE SÃO PAULO - SINTESP. Objetivo: Concessão
de espaço adequado as normas de acessibilidade na sede da Entidade de Classe, para o
uso exclusivo do CREA-SP; Colaboração da Entidade de Classe por meio de prestação de
serviços auxiliares relativos à fiscalização do exercício das profissões abrangidas pelo
Sistema Confea/Creas, com o atendimento, inclusive, de profissionais e firmas que atuam
nas áreas de Engenharia, Agronomia e afins no Município de sua sede e outros que
integram sua jurisdição, e prestação de serviços, pela Entidade de Classe, de conservação
e manutenção do imóvel, conservação do mobiliário e equipamentos, conforme relação de
patrimônio do Conselho. Vigência: O presente Termo de Colaboração tem vigência a partir
de 01 de junho de 2019 até o dia 31 de dezembro de 2019. Modalidade: Processo nº C-
000087/1997. Data da Assinatura: 01/06/2019.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE ALAGOAS
EDITAL DE 13 DE AGOSTO DE 2019

PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2017

A Presidente do Conselho Regional de Farmácia do Estado de Alagoas - CRF/AL,
no uso das suas atribuições legais e regimentais e em conformidade com o item 1.2 do
edital do Concurso Público CRF/AL nº 01/2017, homologado em 10 de agosto de 2018, cuja
retificação ocorreu em 12 de setembro de 2018 no D.O.U., torna público a PRORR O G AÇ ÃO
do Concurso por mais 01 (um) ano.

MÔNICA MEIRA LEITE RODRIGUES

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE EDITAL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E
NÍVEL SUPERIOR

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DA BAHIA -
CRF-BA, no uso de suas atribuições legais, torna pública a realização de CONCURSO
PÚBLICO para provimento de vagas em cargos de nível médio e nível superior, mais
formação de cadastro de reserva do quadro de pessoal do CRF-BA, para o cargo de nível
médio: Assistente Técnico Administrativo; e para os cargos de nível superior: Analista de
Documentação, Farmacêutico Fiscal e Jornalista.

O edital normativo válido, com todas as normas e os requisitos para a
participação no Concurso Público, pode ser obtido no endereço eletrônico:
www.quadrix.org.br, durante o período de inscrições.

INSCRIÇÕES: Será admitida a inscrição exclusivamente via internet, no endereço
eletrônico http://www.quadrix.org.br, até as 23 horas e 59 minutos do dia 23 de setembro
de 2019, observado o horário oficial de Brasília/DF.

TAXAS DE INSCRIÇÃO: Os valores das taxas de inscrição são de R$ 50,00
(cinquenta reais) para o cargo de nível médio; e R$ 60,00 (sessenta reais) para os cargos
de nível superior.

REQUISITOS BÁSICOS: Ter nacionalidade brasileira ou portuguesa e, no caso de
nacionalidade portuguesa, estar amparado pelo estatuto de igualdade entre brasileiros e
portugueses, com reconhecimento do gozo dos direitos políticos, nos termos do artigo 12,
§ 1º, da Constituição Federal; estar em pleno exercício dos direitos civis e políticos; estar
em dia com as obrigações eleitorais e, em caso de candidato do sexo masculino, também
com as militares; possuir os requisitos exigidos para o exercício do cargo de sua inscrição,
conforme anexo I deste edital; ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos na data

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-14T00:33:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




